1

川太药连字〔2024〕102 号 签发人：刘晓清

四川太极大药房连锁有限公司

关于开展“风险管控强基础，比学赶超提技能”

质量月活动的通知

各部门、直营门店、加盟药房：

为全面贯彻党的二十大三中全会精神及《质量强国建设纲要》部

署要求，进一步防控质量风险，提升质量管理水平，确保药品质量安

全。根据集团公司“关于开展 2024 年质量月活动的通知”要求(重庆

太极〔2024〕602 号)，经公司研究，决定于 2024 年 9 月开展以“风险

管控强基础，比学赶超提技能”为主题的质量月活动，现将相关事宜

通知如下：

一、活动主题

风险管控强基础，比学赶超提技能

二、活动时间

2

2024 年 9 月 1 日—9 月 30 日

三、活动领导小组

1、组织机构

组长：刘晓清

副组长：赖习敏

成员：谭莉杨 袁 春 王四维 何莉莎 吴灵莉 邓 群 何玉英

黄华 陈柳 何建菊 杨 昕

2、工作职责

（1）制定开展以“风险管控强基础，比学赶超提技能”活动实施

方案。

（2）确定培训课件及授课人员。

（3）确定质量月活动内容并组织实施。

（4）营造活动氛围，提高全员质量意识。

（5）组织内部专项检查，确定检查工作人员、检查时间，落实整

改措施。

四、活动内容

（一）积极组织主题宣传，营造浓厚质量氛围。

1、制定活动实施方案，部署公司各部门、直营门店、加盟药房全

员质量活动工作。

2、公司办公室区域张贴质量标语。

3、公司内部质量群、加盟药房群、微信公众号宣传质量法规、质

量风险提示等。

（二）提高质量意识

3

开展法规宣贯培训。在公司内部质量群、加盟药房群宣传质量

法规及培训考试内容，发布质量案列。

1、法律法规知识培训：《药品经营和使用质量监督管理办法》、

《广告管理》、《药品网络销售监督管理办法条例》。

2、质量风险培训：《冷链药品质量风险管理》、《含特殊药品质

量管理》。

3、收集集团公司发布、四川省药监局公告、成都市市场局公告及

公司近期发生的质量案例分享学习。

（三）开展质量风险自查，推进质量风险防控及问题整改。

1、自查是否建立有加盟药房人员、证照资质基础档案，并做到定

期维护，对直营及加盟药房“七统一”管理情况，是否全部执行到位。

2、对照《药品网络销售监督管理办法》，自查网络销售经营主体

是否规范；是否与网站管理主体及配送单位签订有质量保证协议，是

否建立药品质量安全管理、风险控制、药品追溯、储存配送管理、在

线药学服务等网络管理制度。

3、提升专业能力，规范质量管理。积极组织参加全国企业员工全

面质量管理知识竞赛，积极参加属地监管部门组织的各项质量管理培

训，推动企业员工学习应用全面质量管理知识和方法。

五、活动安排

第一阶段：动员部署

时间：9 月 1 日-9 月 10 日

依据集团公司通知要求拟定本公司质量月活动方案，包括质量技

能培训方案，对质量月活动进行动员、部署、宣传。

4

第二阶段：活动实施

9 月 11 日-9 月 20 日

按照公司质量月活动方案逐项开展相关工作，持续完善质量管理

体系，提升质量管理水平。

第三阶段：总结整改

时间：9 月 21 日-9 月 30 日

公司对本次质量月活动开展情况进行全面总结整改，并于 9 月 26

日前将活动总结、活动图片及资料经第一负责人审核后报集团公司质

量监督部。

各部门、直营门店、加盟药房在质量月活动期间发生质量事故的，

从严从重处罚，质量月活动开展情况将纳入年底质量考核。

四川太极大药房连锁有限公司

二〇二四年八月二十九日

四川太极大药房连锁有限公司 2024年8月30日印发

拟稿：陈思敏 校核：何玉英 （共印 2 份)